B 469 1 in. cf. Verg. Aen. VI, 653; fin. Ov. Met. III, 157; 2. *expectes humumque*, ut iungatur *mater cum tellus; daedala tellus*—notum Lucretianum (I. 7); 4 fin. cf. IX, 503; 4—7 interpretatus est Studemund ita: hic, provide Felix Florentine, decus sancta pudica Hostiliana, tua et Splendonillae (filia), cum coniuge natoque cons[picitur]; reliquum carmen supplevi ego; 7. cons[ociatus eris], B.—optimorum poetarum spoliis pessime usus est noster.

175. VIII 2756 Lambaesis s. II p. C.

quae fuerunt praeteritae vitae testimonia,
nunc declarantur hac scribura postrema;
haec sunt enim mortis solacia,
ubi continetur nom[i]nis vel generis aeterna memoria.

5 Ennia hic sita est Fructuosa, karissima coniunx,
certae pudicitiae bonoque obsequio laudanda matrona:
XV anno mariti nomen accepit, in quo
amplius quam XIII vivere non potuit;
quae non ut meruit ita mortis sortem retulit:

- 10 carminibus defixa iacuit per tempora muta,
 ut eius spiritus vi extorqueretur, quam naturae red-
 deretur:
 cuius admissi vel manes vel di caelestes erunt sceleris
 vindices.

Aelius haec posuit Proculus ipse maritus,
 legionis tantae III Augustae tribunus.

- B 1604 5. de hiatu cf. *Church*, Beitr. p. 35; 7. *mariti* traditur; suspicatur Wil-
 manns fuisse in lapide MARITE.—

rhythmicum esse tenorem tituli vidit Wilmanns; videntur et mihi v. v. 1—4
 iamborum speciem prae se ferre, 5—10 hexametros redolere. 11. 12 iterum iam-
 bico numero aliquatenus esse compositi, 13 et 14—esse hexametri; v. 8 etiam ad
 pentametri similitudinem accedit; rediguntur nonnulli in certam archetyporum
 formam, ut:

quae sunt praeteritae vitae testimonia,
 nunc declarantur hac scriptura postuma;
 haec sunt enim durae mortis solacia, (*vel*: hoc est e. d. m. solacium).
 ubi continetur (functi) aeterna memoria.

∠∞ hic posita est ∞∠ karissima coniunx,
 casta, pudens bonoque obsequio laudanda matrona,
 quae non ut meruit sic mortis sorte perempta (est);
 carminibus defixa iacet per tempora muta.

manes vel di caelestes sceleris vindices.

∠∞ haec posuit ∞∠∞ ipse maritus.

10. ad sent. cf. n. 428; XII, 2611; *Pomialowski* Stud. epigr. p. 47; 10 fin.
multa legit Renier recte fortasse; cf. *longum mansura per aevum*, n. 227. simm.;
 tuetur etiam B.; 11. sensus est: *vi extorqueretur (potius) quam n. r.*: per vim
 perisse mulierem ostenditur; de construendi ratione cf. *Kübler*, Arch. f. l. L. VIII,
 p. 178 + not. 13. 14; 14. *tantae* vel laudis gratia adiectum vel legionis numerum
 nomenque postea addita esse ostendit, cf. VIII, 3166; ad Hadriani tempora refert
 titulum Pomialowski.

176. VIII 2803 = 18140 Lambaesis litt. rudibus.

d m s

quod potui miserandus homo, me iunxi sepulcro,
 kara, tuo, donec me ∠ mea vita manebit:
 credo tibi gratum, si haec quoque Tartara norunt.

- 5 Ampliatus act(or) | feci |

- B 576b 3. *mie* vel *mihe* apogr.; *mih* emendavit Renier; *me* corr. in Suppl II;
 5. *act(or)* Wilmanns; *act(arius)* Renier.—3. donec mihi vita manebit, Ovid.
 Jb. 43; ad. v. 4 Culicis v. 294 iubet conferri Buecheler.

177. VIII 2803a = 18141 Lambaesis

d m s

Donata, pia iusta, vale: serva tuos omnes;
coniugis absentis reditum perferre nequisti:
Ampliatu poterit tibi tristia dona refer[re].

B 576a 4. supplevit Renier *sacra*, sed in lapide *dona* fuisse postea apparuit (Suppl. II).—numeri barbari admodum.—3. 4. nota verborum figuram: perferre nequisti—poterit referre.

178. VIII 3109 Lambaesis

d m s

Valeriae Manili | ae, carae adq(ue) dul | cissimae mulieri
et | incomparabili | adfectu, meren | ti coniugi, etc.
et si qui praeteriens legeris, peto dicas: «Manilia dulcis,
sit tibi terra levis!»

5

4. 5. carmen solutum notae sententiae, cf. VIII. 3727, all.

179. VIII 3319 Lambaesis

qualis fuit Aconia muneris!
«ut meus fatus esset brevis!»
[i]un(c)ti fuimus parés.

B 1608 integra est.—«centones videntur esse sententiarum sepulcralium. sensu nullo conglutinati», Wilm. ad tit.; mihi v. 1 videtur esse enuntiatio exclamativa a marito prolata, v. 2 consecutiva a muliere: «quanto officio fuit Aconia (in me, maritum scilicet)»;—«non tamen maius commodum inde consecuta sum, nisi ut immatura morerer»;—«iuncti f. pares». addit maritus, v. 3.—*cunti* lapis; tuetur B.; sed. cf. n. 185: iuncti pares, separati nec umquam.—de Aconiorum nomine v. Arch. f. l. L. 1902, XIII, 1. p. 119.

180. VIII 3463 Lambaesis

d m s

Aureliae Vercel | lae, coniugi dulcis | simae, quae vixit plus |
minus annis XVII.

non fui, fui, non sum, non desidero.

5

Anthemus maritus eius.

B ad n. 247 4. *fui* est *vixi*; concinnior tamen esset sententia, si *fui* abesset; cf. V, 1939: non fueram, non sum. nescio, non ad me pertinet; II, 1434: nil fui, nil sum; cf. etiam V, 3415; VI. 9258; VIII, 2885; redire tamen formulam *non fui fui* semel iterumque inter sepulcralia ostendit Buecheler s. n.; ad numerum trochaicum revocat idem.

5*

181. VIII 3935 Lambaesis
 Numenio Zoë fecit amans tumulum.
 B 1291 Zoe Numenii uxor redit VI, 29646a.

182. VIII 4071 Lambaesis s. II p. C.

[sistite vos, moneo, gressum, qui pergitis ire,]
 et titul[is] dam[na a]nte h[aud sua]via quaerite nostris.
 quae nuper flebat vicinum amplexa sepulchrum,
 post thalami infausti taedas cupidosq(ue) hymenaeos
 5 intra quinque tori menses viduata marito,
 hic Sotira iacet, d[ur]i solacia casus
 Augustale suo capiens post fata recepto,—
 si liceat saltem post tam crudelia damna
 se]dibus aeternis sensus [renova]re piorum.
 10 [stans] fuit ista fi[des, fuit atque pu]dor ita tu[tus,]
 [antiquas etiam posset quae aequare maritas.]

B 433 1. lapide superne fracto perit totus hexameter, nam quae supersunt non
 sufficiunt ad integrum sensum efficiendum: suppleri ex gratia; 2. LIIVL
 DAM NII II lapis a Mommseno collatus; iam cum admisit quadratarius
 scripturae compendia IN. ME. NA, RI, potuit admittere etiam non minus
 usitata ET, TI vel IT, AN; suppleri itaque, ut supra; cf. I, 1007: sepul-
 crum hau pulcrum; *gaudia sed] dam[is non per]via q. n.* supplavit Bue-
 cheler; 5 fn. cf. *Weyman*, l. c. p. 538; 6. suppl. Mommsen: 9. *se]dibus*.
[itera]re suppl. idem: *renova]re* ego; *refovere* Buecheler; 10. suppl. ego;
 VIII, 2756: certa pudicitia; *nam summa] fuit ista fi[de, summa p]robitate*
 Buecheler; sed litterarum vestigia in fine versus indicant fuisse in lapide
 DORITATV; 11. suppleri ad sensum.

ad v. 6 iubet conferri Hense Verg. Aen. VI, 377: sed cape dicta memor, duri
 solacia casus; ad v. 9 cf. *Kaufmann*, *Jenseitsd.* p. 7.

182a. VIII 4122 Lambaesis

d m s

Valeria Rog | atina
 Vetid | ius Saturni | nus con(iugi) pia | fecit.
 et si cui tit | ulu(m) legerit, di | cat pro pietate: | Rogat(ina),
 5 ter(r)a tibi le[vis] | siet!
 4. (cf. VIII, 4120) et 5 ad iambos accedunt.—4.=si qui.

183. VIII 4180 Lambaesis

.....
 incomparabilis adfectus coniugis;

vix. | a. XXVIII | maritus | de se bene | merenti | fecit
etc.

1. periit nomen defunctae; 2. senarius casu fortasse effectus.

184. VIII 5030 Thubursicum Numidarum

d m s

hoc in loco suo conditum est corpus meum

Iunia Victoriae | a Iunio Hyacin | tho marito ra | ri
exempli, quae | vixi annis XXVI | m. III d. XXIII

5 iugumque conjugalem pudicum piissimo
marito exhibui in diem vitae meae.

vos, superi, bene facite, diu vivite et venite!

.B 141 5—7 revocat Buecheler ad archetypum tale:

iugumque conjugale pia piissimo
marito exhibui usque in diem mortis meae;
tu dum licet bene facito, diu vive et veni!

5 init. talia ex titt. Afr. congestit *Kubler*. Arch. f. l. L. VIII. 173; 6. in
diem mihi videtur dictum esse pro in diebus. h. e. dum vita manebat.

185. VIII 5501 Aquae Thibiltanae

d m s | L. Cor | vinius | L. f. Quir. | Flami | nalis | v. anis | LXXI |

d m s | Agrin[i] | a Victo | ria Ag | rini Do | nati | filia v. anis | XLVII |

iuncti pares, separati nec umquam;

cum mea marita egi bona(m) vitam:

5 marita defuncta placuit ic locus.

4. *bona vitatama* lapis ut videtur; 5. = hic. — 3—5 iambos redolent.

186. VIII 5804 = 19118 Sigus

I]ulia Spesina

kar]a mi[hi] coniunx mult[os] dilecta per a(n)nos,

obsequio pietatis superasti maritu(m);